



## جمعه 15 آذر 1387 / 6 ذیحجه 1429 / 5 دسامبر 2008

29 سال پیش درچنین روزی - 15 آذرماه سال 1358 هجری شمسی: کلیه ذخایر ارزی ایران دربانکهای انگلیسی با اقدام دولت این کشور توقیف شد. این اقدام درادامه سیاستهای استعمارگرانه آمریکا در مورد ایران انجام گرفت. دولت انگلیس به منظور تحت فشار قراردادن نظام جمهوری اسلامی و آزاد سازی گروگانهای جاسوس امریکایی درایران، مبادرت به توقیف ذخایر ارزی ایران کرد.

18 سال پیش درچنین روزی - 15 آذرماه سال 1369 هجری شمسی: «منوچهر جهاننگلو» از اساتید موسیقی اصیل ایرانی درگذشت. دکتر جهاننگلو بعد از اتمام تحصیلات متوسطه موسیقی را نزد استادان بزرگی چون استاد ابوالحسن صبا آموخت. وی سپس درجهت تکمیل تحصیلاتش راهی اتریش شد و موفق به اخذ درجه دکتری در رشته موسیقی شد. دکتر جهاننگلو دربارگشت به ایران به تدریس موسیقی پرداخت و دراین زمینه آثاری نیز ازخود به یادگار گذاشت که کتاب «آموزش سنتور» از آن جمله است.

1171 سال پیش درچنین روزی - ششم ذیحجه سال 258 هجری قمری: «ابو علی محمد بن همام» از علمای بزرگ شیعه و از محدثان پرآوازه اسلام متولد شد. او با «ثقة الاسلام» هم اثر بود و در حدیث بیش از دیگر علوم و معارف اسلامی تبخّر داشت. همام شاگردان بسیاری تربیت کرد که بعدها هر يك استادی در علم حدیث و دیگر علوم شدند. از مهمترین آثاری که از همام باقیست «آلتواؤ فی تاریخ الاطهار(ع) را می توان نام برد.

643 سال پیش درچنین روزی - ششم ذیحجه سال 786 هجری قمری: «سید علی همدانی» از عارفان بزرگ و مشهور قرن هشتم هجری قمری وفات یافت. تسبّ وی با چند واسطه به امام زین العابدین (ع) می رسد. سید علی عمر خود را در سیاحت، ریاضت و مجاهدت در راه کسب علم گذراند و در این سفرها چهار صد تن از علمای بنام را ملاقات کرد و بر اندوخته های علمی خود افزود. او از پیروان علاء الدّوله سمنانی و مرید شیخ محمود فرقانی بود و به توصیه و پیشنهاد شیخ بود که سفر های طولانی و پر مرارت خویش را آغاز کرد. از سید علی همدانی رساله هایی چون «شرح أسماء الله؛ انسان کامل؛ شرح فصوص الحکم؛ و مقدمه مشارب الاذواق» باقیست.

410 سال پیش درچنین روزی - ششم ذیحجه سال 1019 هجری قمری: سید نظام الدّین محمّد ترمذی متخلص به نامی از شاعران و تاریخ نویسان معروف هند بدرود حیات گفت. او از دانشمندان پر کار زمان خود بود و کتاب های ارزشمندی چون طب نامی، مفردات معصومی، و کتابی در تاریخ سند معروف به تاریخ معصومی نوشت. 778 سال پیش درچنین روزی - 5 دسامبر سال 1230 میلادی: «آلبرت کبیر» فیلسوف و شیمیدان آلمانی درگذشت. وی درسایه تحقیقات مستمر خود به میل ترکیبی عناصر از مهمترین و عمده ترین مباحث علم شیمی پی برد. آلبرت کبیر به عنوان اولین کشف مهم خود دراین زمینه دریافت که می توان فلز مس را با آرسنیک سفید کرد. این مبحث ها بعدها توسط دیگر شیمیدانان تکمیل شد.